
 

 

POS.  S.S.S.S.        Decreto n. 1108 

IL RETTORE 

VISTO il DM 270, del 22 ottobre 2004, con cui sono state emanate le modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 

approvato con decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509;  

 

VISTI i decreti ministeriali del 16 marzo 2007 con cui vengono ridefinite, ai sensi 

dell'articolo 4 del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, le classi dei 

corsi di studio triennale e magistrale individuate negli allegati, parte 

integrante degli stessi;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 47, del 30 gennaio 2013, relativo 

all’autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi 

di studio e valutazione periodica;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 987, del 12 dicembre 2016, relativo 

all’autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle 

sedie dei corsi di studio; 

 

VISTO il Vigente Statuto di Ateneo adottato con Decreto Rettorale 283/2023 

pubblicato in G.U. n. 98 del 27/04/2023, serie generale, e il Vigente 

Regolamento Didattico d’ Ateneo;  

 

RICHIAMATE le tempistiche previste dall’ art 12, punto 5, del Regolamento sulla 

contribuzione studentesca, a.a 2024/2025, adottato con Decreto Rettorale n. 

678 del 15 luglio 2024 per cui il “Termine per le iscrizioni ad anni successivi 

al primo, sia su corsi triennali che biennali e magistrali a ciclo unico, senza 

applicazione della mora è fissato al 31 ottobre 2024”, dal punto 6, per cui il 

“Termine delle iscrizioni ad anni successivi al primo sia su corsi triennali che 

biennali e magistrali a ciclo unico con applicazione della mora, ma senza 

autorizzazione rettorale è fissato  dal 1 novembre al 31 dicembre 2024. Dopo 

il 31 dicembre 2024 l’iscrizione ad anni successivi al primo è possibile solo 

previa autorizzazione rettorale ottenuta tramite apposita istanza in bollo di 

€16,00”; 

  

 

CONSIDERATO  il riscontro di alcune difficoltà tecniche nell’ effettuare i pagamenti con 

procedura PagoPA, confermate dall’ ente gestore del servizio CINECA, 

dovute a cause di forza maggiore;  

 

 SENTITI i Presidenti della Scuola Interdipartimentali di Economia e Giurisprudenza e 

della Scuola Interdipartimentale di Scienze, dell’Ingegneria e della Salute; 



 

 

 

RAVVISATA opportunità di andare incontro all’ utenza con una proroga delle richiamate 

scadenze; 

 

ATTESO che le prossime sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione non permettono, in tempo utile, di portare a conoscenza 

degli interessati la nuova scadenza; 

 

RAVVISATA l'urgenza di procedere alla sua emanazione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  di prorogare le scadenze fissate al 31 ottobre 2024, statuite dal Regolamento sulla 

contribuzione studentesca, sopra richiamate, al giorno 11 novembre 2024, con 

applicazione della mora, secondo la graduazione fissata nel suddetto Regolamento, a 

partire dal 12 novembre 2024. 

Art. 2 di emendare, pertanto, il punto 5 e il punto 6 dell’ art 12, sopra richiamati, come 

segue: 

- Il termine per le iscrizioni ad anni successivi al primo, sia su corsi triennali che 

biennali e magistrali a ciclo unico, senza applicazione della mora è fissato all’ 11 

novembre 2024; 

- il Termine delle iscrizioni ad anni successivi al primo sia su corsi triennali che 

biennali e magistrali a ciclo unico con applicazione della mora, ma senza 

autorizzazione rettorale è fissato dal 12 novembre al 31 dicembre 2024. Dopo il 

31 dicembre 2024 l’iscrizione ad anni successivi al primo è possibile solo previa 

autorizzazione rettorale ottenuta tramite apposita istanza in bollo di €16,00; 

  il presente Decreto Rettorale è emanato d’ urgenza e sarà portato a ratifica nelle 

prime sedute utili degli Organi di Governo 

 

 

 

Napoli,  

         IL RETTORE 

(Prof. Antonio GAROFALO) 


		2024-10-31T13:43:15+0100
	Antonio Garofalo


		2024-10-31T14:54:10+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




